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Jéssica Silva Damásio

De: sei-selita
Enviado em: quarta-feira, 19 de abril de 2023 18:12
Para: Bruna; sei-selita
Assunto: RES: Pedido de Esclarecimento n. 2 do PE 03/2023 CJF

Prezada,  
 
Trata-se de pedido de esclarecimento n. 5 quanto ao PE 03/2023 – CJF pela empresa GERAFORTE, apresentando os seguintes questionamentos: 
 

Temos uma dúvida, no Edital consta garantia de 12 meses. 
  

 
  

 
  

Porém no memorial descritivo anexo II-C constam duas informações uma garantia de 1 ano e outra de 24 meses: 
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Prevalecem os 12 meses conforme citado várias vezes nos documentos? 

 

Em resposta a este pedido de esclarecimento, informa-se que a garantia exigida será de 12 meses, conforme definido no termo de referência. Inclusive para o 
painel elétrico descrito no item 8.1 do memorial descritivo. 
 
 
Atenciosamente,  
 
 
 
 
 
 

De: Bruna <bruna@geraforte.com>  
Enviada em: terça-feira, 18 de abril de 2023 11:26 
Para: sei-selita <sei-selita@cjf.jus.br> 
Cc: 'Jose Daniel - Geraforte' <jose.daniel@geraforte.com> 
Assunto: Pedido de Esclarecimento n. 2 do PE 03/2023 CJF 
 
Bom dia, Jéssica. 
 
Temos uma dúvida, no Edital consta garantia de 12 meses. 
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Porém no memorial descritivo anexo II-C constam duas informações uma garantia de 1 ano e outra de 24 meses: 
 

 
 

 
 
Prevalecem os 12 meses conforme citado várias vezes nos documentos? 
 
Atenciosamente, 
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De: sei-selita [mailto:sei-selita@cjf.jus.br]  
Enviada em: segunda-feira, 17 de abril de 2023 18:44 
Para: Bruna <bruna@geraforte.com>; sei-selita <sei-selita@cjf.jus.br> 
Assunto: RES: Pedido de Esclarecimento n. 2 do PE 03/2023 CJF 
 
Prezada,  
 
Trata-se de pedido de esclarecimento n.4 quanto ao PE 03/2023 – CJF pela empresa GERAFORTE, apresentando os seguintes questionamentos: 
 

Estou tentando encontrar o pregão para cadastrarmos nossa proposta e não estou encontratndo. 
Digito o numero da UASG 90026 e o sistema não reconhece. 
 
Fiz uma busca por outro jeito e também não está disponivel. 
 
Poderiam nos ajudar por gentileza? 

 
Em resposta a este pedido de esclarecimento, informa-se que foi aberto um chamado via telefone (0800 978 9001) do sistema COMPRAS.GOV, dia 17/04/2023, 
protocolo n. 1025198, nesta oportunidade, a atendente informou que o PE n. 03/2023 está disponível e visível no sistema. Explicou, ainda, que, por se tratar se 
certame regido pela Lei 14.133/2021, para a empresa cadastrar a proposta deve selecionar a aba “Serviços do Fornecedor” e em seguida clicar em 
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“Pregão/Concorrência Eletrônica NOVO”. Caso, mesmo assim, a empresa não consiga, favor abrir um chamado por telefone n. 0800 978 9001 ou pelo 
portaldeservicos.economia.gov.br para solucionar a situação. 
 
Vale ressaltar esta é a única empresa que reportou este tipo de problema, bem como, que conforme a tela abaixo, já possuem propostas cadastradas para este 
pregão, portanto, conclui-se que o problema identificado não se refere ao cadastro do pregão, mas sim ao acesso do fornecedor. Nesse sentido, cabe à própria 
empresa resolver este problema antes da abertura do certame, pelos meios acima indicados. 
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Atenciosamente,  
 
 

  

    

Jéssica Silva Damásio 
Secretaria de Administração 
Seção de Licitações 

SELITA/SUCOP/SAD 
 +55 61 3022-7510    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

De: Bruna <bruna@geraforte.com>  
Enviada em: segunda-feira, 17 de abril de 2023 11:11 
Para: sei-selita <sei-selita@cjf.jus.br> 
Cc: 'Jose Daniel - Geraforte' <jose.daniel@geraforte.com> 
Assunto: Pedido de Esclarecimento n. 2 do PE 03/2023 CJF 
 
Bom dia, Jéssica. 
 
Estou tentando encontrar o pregão para cadastrarmos nossa proposta e não estou encontratndo. 
Digito o numero da UASG 90026 e o sistema não reconhece. 
 
Fiz uma busca por outro jeito e também não está disponivel. 
 
Poderiam nos ajudar por gentileza? 
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De: Bruna [mailto:bruna@geraforte.com]  
Enviada em: sexta-feira, 14 de abril de 2023 16:54 
Para: 'sei-selita' <sei-selita@cjf.jus.br> 
Assunto: RES: Resposta ao Pedido de Esclarecimento n. 2 do PE 03/2023 CJF 
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Obrigada 
 

De: sei-selita [mailto:sei-selita@cjf.jus.br]  
Enviada em: sexta-feira, 14 de abril de 2023 16:49 
Para: bruna@geraforte.com; sei-selita <sei-selita@cjf.jus.br> 
Assunto: Resposta ao Pedido de Esclarecimento n. 2 do PE 03/2023 CJF 
 
Prezada,  
 
Trata-se dos pedidos de esclarecimento feitos por essa empresa quanto ao Memorial Descritivo, bem como quanto ao grupo gerador de energia a ser fornecido, 
do PE n. 03/2023 CJF.  
Preliminarmente, informa-se que o primeiro pedido de esclarecimento foi encaminhado em 06/04/2023 para os e-mails: seiselita@cjf.jus.br; 
mariano.junior@cjf.jus.br; e valdick@cjf.jus.br.  
Considerando o item 3.1 do Edital que dispõe:  

 
3.1 Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar este edital de licitação por irregularidade ou para solicitar esclarecimento sobre os seus termos, devendo 
encaminhar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data de abertura da sessão pública, por meio do correio eletrônico sei-selita@cjf.jus.br. 
 

Verifica-se um erro material no endereço eletrônico utilizado pela remetente, visto que o pedido foi direcionado para “seiselita@cjf.jus.br”, ou seja, sem o 
emprego do hífen entre as palavras “sei” e “selita”, conforme disposto no item 3.1 do Edital. Confira-se:  
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Nota-se, ainda, que a empresa direcionou o pedido de esclarecimento para os e-mails da área demandante do serviço, estando em total desacordo com o item 
3.1 do Edital, o qual informa o único endereço eletrônico oficial para o recebimento de pedido de esclarecimento: “sei-selita@cjf.jus.br”.  
De igual modo, observa-se que o segundo pedido de esclarecimento foi encaminhado no dia 10/04/2023 para o endereço “sei-semanp@cjf.jus.br”, novamente 
em desacordo com o item 3.1 do Edital.  
Os pedidos de esclarecimento foram direcionados internamente para esta unidade apenas em 12/04/2023, sendo respondidos a contar desta data, 
considerando o prazo de três dias úteis previsto no 3.3 do Edital do PE 03/2023.  
Ademais, registra-se que os próximos pedidos de esclarecimento feitos por meio não oficial ao que foi determinado no item 3.1 do Edital não serão 
respondidos.  
 
Assim, encaminha-se abaixo as respostas referentes aos pedidos de esclarecimentos recebidos:  
 
Questionamento 1:  

No memorial descritivo constam 2 unidades:  

  
   
Nas planilhas orçamentarias, constam apenas 1 unidade.   
Qual a quantidade real que devemos considerar para a elaboração do preço?  
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Resposta ao Questionamento 1:  
O CJF está adquirindo 1 (um) grupo gerador conforme consta na planilha orçamentária.  

  
 
Questionamento 2:  

Boa tarde, Mariano.  
A potência do grupo gerador de energia a ser fornecido deve ser 500Kva stand-by ou 500kva prime?  

Resposta ao Questionamento 2:  
Este equipamento comporá, juntamente com o grupo gerador existente, o sistema de geração de emergência redundante composto por 02 (dois) 
grupos motor gerador de 500kVA cada.  

 
 
 
Atenciosamente, 
 

  

    

Jéssica Silva Damásio 
Secretaria de Administração 
Seção de Contratos 

SECCON/SUCOP/SAD 
 +55 61 3022-7510    

 
  
  

 
 
Esta mensagem do CONSELHO da JUSTIÇA FEDERAL - CJF e quaisquer arquivos transmitidos com ela, é enviada exclusivamente a seu(s) 
destinatário(s) e pode conter informações confidenciais, protegidas por sigilo profissional. Sua utilização desautorizada é 
ilegal e sujeita o infrator às penas da lei. Se você a recebeu indevidamente, queira, por gentileza, reenviá-la ao emitente, 
esclarecendo o equívoco. 

 
Esta mensagem do CONSELHO da JUSTIÇA FEDERAL - CJF e quaisquer arquivos transmitidos com ela, é enviada exclusivamente a seu(s) 
destinatário(s) e pode conter informações confidenciais, protegidas por sigilo profissional. Sua utilização desautorizada é 
ilegal e sujeita o infrator às penas da lei. Se você a recebeu indevidamente, queira, por gentileza, reenviá-la ao emitente, 
esclarecendo o equívoco. 
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